
4    
Número 205  

2 de dezembro de 2019 

 

- Motivação e relações interpessoais; 
- Curso de Técnicos de superiores estagiários; 
- Estatística e análise de dados; 
- SPSS for Windows: básics and advanced; 
- Apresentar informação com SPSS Tables; 
- Metodologia de inquéritos; 
- Análise estatística com o SPSS; 
- Técnicas de segmentação e criação de perfis; 
- SPSS técnicas de previsão; 
- Teoria e prática de sondagens. 
 
Seminários relevantes: 
- 14th European Annual Symposium (Berlim, 2019); 
- A Política de Coesão na Região Autónoma da Madeira 

(2019); 
- Como comunicar projetos apoiados por fundos da 

União Europeia (2019). 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E 

PROTEÇÃO CIVIL 
 

Despacho n.º 474/2019 
 

Considerando que, nos termos do n.º 1 do artigo 17.º dos 
Estatutos do SESARAM, E.P.E., o Diretor Clínico é um 
órgão técnico do SESARAM, E.P.E., designado por 
despacho do membro do governo responsável pela área da 
saúde, sob proposta do Presidente do Conselho de 
Administração do SESARAM, E.P E.; 

Considerando que, nos termos do n.º 2 do artigo 17.º dos 
Estatutos do SESARAM, E.P.E., aprovados em Anexo ao 
Decreto Legislativo Regional n.º 13/2019/M, de 22 de 
agosto, é competência própria do Diretor Clínico a direção 
de produção clínica do SESARAM, E.P.E., que compreende 
a coordenação da assistência prestada aos doentes e a 
qualidade, correção e prontidão dos cuidados de saúde 
prestados. 

Nos termos da alínea b) do artigo 8.º, conjugado com o 
artigo 17.º do Anexo ao Decreto Legislativo Regional 
n.º 13/2019/M, de 22 de agosto, que aprovou os Estatutos do 
Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, E.P.E., 
determino o seguinte:  

 
1.  Nomear no cargo de Diretor Clínico o Licenciado em 

Medicina, da Carreira Especial Médica, Vítor Miguel 
Nóbrega Teixeira Jesus, Assistente Graduado Sénior, 
do Mapa de Pessoal do SESARAM, E.P.E., em 
comissão de serviço, por um período de três anos, por 
possuir reconhecido mérito, experiência profissional e 
perfil adequado para o exercício do cargo.  

 
2.  Esta designação fica sujeita ao regime do Código de 

Trabalho, ex vi do artigo 34.º do Anexo ao Decreto 
Legislativo Regional n.º 13/2019/M, de 22 de agosto. 

 
3.  O presente despacho produz efeitos na data da sua 

assinatura.  
 
4.  A Nota Curricular do nomeado consta em anexo ao 

presente despacho e dele faz parte integrante. 
 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no 

Funchal, aos 25 dias do mês de novembro de 2019. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, 

Pedro Miguel de Câmara Ramos 

Anexo do Despacho n.º 474/2019,  
de 2 de dezembro 

 
Nota curricular 

 
Dados Biográficos: 
Nome: Vítor Miguel Nóbrega Teixeira de Jesus 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
Formação Académica: 
1982 - Licenciatura em Medicina - Faculdade de 

Medicina da Universidade de Coimbra. 
2001/2002 - Curso de Gestão de Unidades de Saúde, da 

Escola de Pós-Graduação da Faculdade de Ciências 
Económicas e Empresariais da Universidade Católica 
Portuguesa. 

 
Atividade profissional: 
Julho de 1991 - habilitado com o Grau de Assistente 

Hospitalar de Pneumologia. 
Junho de 1992 - título de Especialista em Pneumologia - 

- Provas na Secção Regional do Norte da Ordem dos 
Médicos.  

Julho de 1992 - Assistente Hospitalar de Pneumologia do 
Centro Hospitalar do Funchal. 

Maio de 1999 - Grau de Consultor da Carreira Médica 
Hospitalar. 

Novembro de 2001 - nomeado Auditor Clínico, 
integrado no Projecto da Qualidade do Centro Hospitalar do 
Funchal. 

De 6 de Maio a 8 de junho de 2002, participou no “HOPE 
Exchange Programme for Hospital Professionals”. 

2003 - Provas Públicas em Concurso para Chefe de Serviço 
de Pneumologia, ficando classificado em primeiro lugar. 

A 7 de agosto de 2009, toma posse como Chefe de 
Serviço de Pneumologia, atualmente designado Assistente 
Graduado Sénior. 

 
 

Despacho n.º 475/2019 
 

Na sequência do Decreto do Representante da República 
para a Região Autónoma da Madeira n.º 1-D/2019, de 15 de 
outubro, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente 
do Governo Regional, procedeu à minha nomeação como 
Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil do XIII 
Governo Regional da Madeira, torna-se necessário constituir 
o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das minhas 
funções de Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do 
artigo 3.º, no n.º 4 do artigo 4.º, no n.º 2 do artigo 6.º e nos 
n.ºs 1, 2 e 3 do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 
de janeiro, aplicável ex vi do artigo 11.º do Decreto 
Regulamentar Regional n.º 13/2017/M, de 7 de novembro, 
determino: 

 
1. Designar como Técnica Especialista a licenciada 

em Medicina Maria Regina Rodrigues Jardim 
Rodrigues, Assistente Graduada, da Especialidade 
de Anestesiologia, da Carreira Especial Médica do 
mapa de pessoal do SESARAM, E.P.E., para 
exercer funções de assessoria especializada no meu 
gabinete no âmbito da organização clínica e de 
prestação de cuidados hospitalares. 

 
2.  A presente designação é feita, nos termos do 

número 2 do artigo 6.º do diploma supramen-
cionado, com autorização do exercício das 
seguintes funções: 

duarte.pinto
Realce


